

Số: 80/KH-MNQT

Quyết Thắng, ngày 19 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng cổng trường an toàn giao thông năm học 2023 - 2024

Căn cứ công số 2201/UBND-CA ngày 07/9/2023 của UBND thành phố Về việc xây dựng mô hình Cổng trường an toàn giao thông. Trường Mầm non Quyết Thắng xây dựng kế hoạch cổng trường an toàn giao thông năm học 2023 - 2024 như sau:

#### 1. Mục đích, yêu cầu

- Tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức mỗi phụ huynh học sinh trong việc chấp hành cổng trường an toàn giao thông tránh ù tắc giao thông trong các giờ đưa, đón trẻ, đảm bảo an ninh trật tự, tạo cảnh quan môi trường tại khu vực cổng trường.

- Xây dựng khu vực nơi đỗ, dừng xe để phụ huynh, làm tốt công tác kết nối với phụ huynh trong việc thực hiện cổng trường an toàn giao thông, đổi mới hình thức tuyên truyền, tranh thủ giúp đỡ của các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương, trong việc thực hiện cổng trường an toàn giao thông phòng tránh nguy cơ mất ATGT khu vực cổng trường.

- Xây dựng nội dung cổng trường an toàn giao thông là nhiệm vụ trọng tâm trong năm học, được thực hiện xuyên suốt từ kế hoạch nhà trường đến các nhóm lớp.

#### 2. Nội dung

##### 2.1. Đối với phụ huynh học sinh

\* **Chỉ tiêu:** - Xây dựng giờ đón trẻ đối với khối 3 tuổi, nhà trẻ thời gian trả trẻ 16h25, khối 3 tuổi, 4 tuổi thời gian trả trẻ 16h35 phút.

- 100% phụ huynh học sinh ký cam kết thực hiện nghiêm túc cổng trường an toàn giao thông.

- 100% PHHS chấp hành quy định giờ đón trẻ theo quy định của nhà trường thời gian cũng như phân luồng giao thông vào trong sân trường.

\* **Biện pháp:** - Nhà trường xây dựng giờ đón trả trẻ thông qua các cuộc họp nhà trường, cuộc họp PHHS toàn trường cho CBGV và phụ huynh học sinh nắm được.

- Nhà trường triển khai tới các nhóm lớp tuyên truyền ký tới PHHS tổ chức cam kết thực hiện cổng trường an toàn giao thông.

- Thường xuyên nhắc nhở phụ huynh học sinh thực hiện nghiêm túc quy định cổng trường an toàn (dừng đỗ xe đúng nơi quy định), không để xe dưới lòng

đường, không đi xe vào sân trường khi không được phép của bảo vệ. Thực hiện phân luồng giao thông theo quy định của nhà trường.

## 2.2. Đối với giáo viên

\* **Chỉ tiêu:** - 100% các lớp triển khai công trường an toàn giao thông, thông qua cuộc họp PHHS đầu năm của nhà trường, lớp.

- 100% các lớp tuyên truyền phụ huynh tham gia đưa đón trẻ thực hiện ký cam kết công trường an toàn giao thông.

\* **Biện pháp:** Yêu cầu các lớp triển khai nội dung thông qua cuộc họp PHHS của lớp, xây dựng góc tuyên truyền tại lớp, thường xuyên nhắc nhở với phụ huynh trong việc thực hiện công trường.

- Thực hiện ký cam kết công trường an toàn giao thông

## 2.3. Công tác phối hợp, truyền thông

\* **Chỉ tiêu:** - Thành lập 01 Đội tuyên truyền và hướng dẫn phụ huynh đỗ, dừng xe đưa đón học sinh đúng quy định.

\* **Biện pháp:** - Quy định nhiệm vụ cụ thể đối với nhân viên bảo vệ hướng dẫn phụ huynh dừng đỗ xe đúng nơi quy định.

- Tăng cường công tác quản lý đối với nhân viên bảo vệ thực hiện nghiêm túc việc phân luồng giao thông trong các giờ đón trả trẻ. Phát huy hết tinh thần trách nhiệm của đoàn thanh niên. Phối hợp với công an, đoàn thanh niên xã thực hiện công trường an toàn giao thông.

## DANH SÁCH THÀNH VIÊN BAN CHỈ ĐẠO

STT	Họ và tên	Chức vụ	Thành viên	Ghi chú
1	Vương Thị Oanh	Hiệu trưởng	Trưởng ban	
2	Phạm Văn An	Nhân viên bảo vệ	Phó ban	
3	Phạm Thị Thu Hương	Phó hiệu trưởng	Phó ban	
4	Trần Thị Ánh	Phó hiệu trưởng	Ủy viên	
5	Lê Thị The	Bí thư Chi đoàn	Ủy viên	
6	Nguyễn Thị Thương	Ủy viên ĐNT	Ủy viên	
7	Nguyễn Thị Nhân	TTCM 5 tuổi	Ủy viên	
8	Tăng Thị Hữu	TBTTND trường học	Ủy viên	
9	Nguyễn Văn Tân	Nhân viên bảo vệ	Ủy viên	
10	Lê Văn Phong	Nhân viên bảo vệ	Ủy viên	
11	Tăng Bá Trung	Trưởng Ban đại diện CMHS	Ủy viên	

## 3. Tổ chức thực hiện

- Hiệu trưởng có trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai tới các cuộc họp nhà trường, tổ chức họp rút kinh nghiệm thực hiện công trường thông qua cuộc họp, xây dựng kế hoạch kiểm tra thông qua kiểm tra nội bộ.

- Các thành viên Ban chỉ đạo, cán bộ giáo viên thường xuyên tuyên truyền phụ huynh chấp hành công trường an toàn giao thông theo đúng quy định của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng công trường an toàn giao thông trường Mầm non Quyết Thắng năm học 2023 - 2024. Yêu cầu các đồng chí thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã đề ra./.

*Nơi nhận :*

- Phòng GDĐT (b/c);
- CBGV nhà trường;
- PHHS toàn trường;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Vương Thị Oanh**

